
Актуально
2 Бакинский рабочий

пятница, 23 февраля 2024 года www.br.az Бакинский рабочий

Руководствуясь пунктом 32 ста-
тьи 109 Конституции Азербайджан-
ской Республики, постановляю:

Внести следующие изменения 
в часть 1 Распоряжения Президен-
та Азербайджанской Республики 
«О создании Организационного 
комитета в связи с проведением 
29-й сессии Конференции сторон 
Рамочной конвенции Организации 
Объединенных Наций об измене-
нии климата (COP29), 19-й сессии 
Встречи сторон Киотского прото-
кола и 6-й сессии Встречи сторон 
Парижского соглашения» от 13 ян-
варя 2024 года №4264 (Распоряже-
ние Президента Азербайджанской 
Республики от 19 января 2024 года 
№4271):

1. После абзаца «Самир Шари-
фов - министр финансов Азербайд-
жанской Республики» добавить но-
вые абзацы следующего содержания:

«Ханлар Агаларов - председа-
тель Правления Управления При-
морского бульвара

Гюльшан Ахундова - председа-
тель Общественного объединения 
«Женщина. Развитие. Будущее».

2. Исключить абзац «Руслан Алиев 
- генеральный директор Производ-
ственного объединения «Азеригаз» 
Государственной нефтяной компа-
нии Азербайджанской Республики».

3. После абзаца «Севиндж Фа-
талиева - депутат Милли Меджли-
са Азербайджанской Республики» 
добавить новый абзац следующе-
го содержания:

«Сабина Гаджиева - начальник 
Государственной службы по охране, 
развитию и восстановлению куль-
турного наследия при Министер-
стве культуры Азербайджанской 
Республики».

4. После абзаца «Вюсал Гусей-
нов - начальник Государственной 

миграционной службы Азербайд-
жанской Республики» добавить но-
вый абзац следующего содержания:

«Мехрибан Иманова - исполни-
тельный директор Азербайджан-
ского научного фонда».

5. После абзаца «Ульви Мехди-
ев - председатель Государственного 
агентства по оказанию услуг граж-
данам и социальным инновациям 
при Президенте Азербайджанской 
Республики» добавить новый абзац 
следующего содержания:

«Марьям Меджидова - предсе-
датель Общественного объедине-
ния Gender Hub Центра гендерно-
го равенства молодежи Азербайд-
жанской Республики».

6. После абзаца «Салех Маме-
дов - председатель Правления Го-
сударственного агентства автомо-
бильных дорог Азербайджана» до-
бавить новые абзацы следующего 
содержания:

«Натаван Мамедова - генераль-
ный секретарь Национальной кон-
федерации организаций предпри-
нимателей (работодателей) Азер-
байджанской Республики

Нигяр Мамедова - директор Об-
щества с ограниченной ответствен-
ностью «Центр инклюзивного раз-
вития и творчества DOST»

Шабнам Мамедова - основатель 
платформы SmartNation».

7. После абзаца «Бахар Мурадо-
ва - председатель Государственно-
го комитета по проблемам семьи, 
женщин и детей Азербайджанской 
Республики» добавить новые абза-
цы следующего содержания:

«Ильгар Мусаев - начальник Го-
сударственной службы специальной 
связи и информационной безопас-
ности Азербайджанской Республики

Самира Мусаева - заместитель 
начальника Государственной нало-

говой службы при Министерстве 
экономики Азербайджанской Ре-
спублики».

8. После абзаца «Фуад Нагиев - 
председатель Государственного агент-
ства по туризму Азербайджанской 
Республики» добавить новые абза-
цы следующего содержания:

«Ровшан Наджаф - президент 
Государственной нефтяной компа-
нии Азербайджанской Республики

Кенуль Нуруллаева - депутат 
Милли Меджлиса Азербайджан-
ской Республики».

9. После абзаца «Самир Рзаев - 
первый вице-президент Закрытого 
акционерного общества «Азербайд-
жан Хава Йоллары» добавить но-
вый абзац следующего содержания:

«Руслан Садыгов - генераль-
ный директор проекта Баку «Бе-
лый город».

10. После абзаца «Мариана Ва-
силева - заместитель министра мо-
лодежи и спорта Азербайджанской 
Республики» добавить новые абза-
цы следующего содержания:

«Инара Велиева - председатель 
Правления Агентства инноваций 
и цифрового развития в подчине-
нии Министерства цифрового раз-
вития и транспорта Азербайджан-
ской Республики».

Парвана Велиева - исполни-
тельный директор Общественно-
го объединения «Служба во имя 
здоровья», соучредитель Коали-
ции Environmental Protection First

Фатма Йылдырым - депутат Мил-
ли Меджлиса Азербайджанской Ре-
спублики».

Ильхам АЛИЕВ,
Президент Азербайджанской  

Республики

г.Баку, 22 февраля 2024 года

В 2024 году исполняется 100-ле-
тие со дня рождения выдающегося 
азербайджанского композитора, из-
вестного дирижера и педагога, лау-
реата Государственной премии ре-
спублики, Народного артиста Сулей-
мана Эйюб оглу Алескерова.

Сулейман Алескеров - один из 
возвысившихся на основе нацио-
нально-культурных традиций масте-
ров, вписавших важные страницы 
в историю азербайджанской музы-
кальной культуры. Его богатое твор-
чество, отличающееся жанровым 
разнообразием и ясностью форм, 
берет свои истоки в сокровищнице 
народной музыки. Оперетты, оперы, 
симфонические мугамы и поэмы, 
сюиты, кантаты, камерно-вокаль-

ные, инструментальные произведе-
ния и особенно песни и романсы, 
созданные в гармоничном единстве 
слова и мелодии и занимающие ши-
рокое место в репертуаре исполни-
телей, снискали композитору боль-
шую симпатию любителей музыки. 
Успешно работая в различных сфе-
рах культурной жизни страны как 
просветитель и организатор, Су-
лейман Алескеров за свою много-
летнюю педагогическую деятель-
ность также внес достойный вклад 
в воспитание молодого поколения 
музыкантов.

Руководствуясь пунктом 32 ста-
тьи 109 Конституции Азербайд-
жанской Республики, в целях обе-
спечения празднования 100-летия 

Народного артиста Сулеймана Але-
скерова, внесшего значимый вклад 
в развитие и популяризацию азер-
байджанской музыкальной культуры,  
постановляю:

1. Министерству культуры Азер-
байджанской Республики подгото-
вить и реализовать план мероприя-
тий, связанных со 100-летним юби-
леем Сулеймана Алескерова.

2. Кабинету Министров Азер-
байджанской Республики решить 
вопросы, вытекающие из настоя-
щего Распоряжения.

Ильхам АЛИЕВ,
Президент Азербайджанской 

Республики
г.Баку, 22 февраля 2024 года

Руководствуясь пунктом 23 ста-
тьи 109 Конституции Азербайджан-
ской Республики, постановляю:

Наградить следующих лиц, от-
личившихся трудовыми достижени-
ями в области строительства и экс-
плуатации автомобильных дорог:

орденом «Эмек» 3-й степени

Азадалиева Азадали Кельбели оглу
Акберова Мубариза Хилал оглу
Годжаева Авеза Ильяс оглу

Мирзабекова Ахмеда Азизхан оглу
Сулейманова Шахина Шахбаз оглу.

медалью «Терегги»

Бабаева Эльшана Алиджан оглу
Бандалиева Араза Ариф оглу
Джавади Эльмана Хокмали оглу
Абилова Фазиля Исмаил оглу
Алиева Эльхана Булуд оглу
Азизова Таира Ислам оглу
Искендерова Садыга Ягуб оглу
Гасымова Гасана Асрафюль оглу

Лалаева Бахруза Рауф оглу
Мехтиева Турала Эльшад оглу
Мирджавадова Эльдара Мирмамед оглу
Нифталиева Устубата Гейдар оглу
Рафиева Сабира Ибад оглу
Самедзаде Эльнару Фатулла гызы
Сулейманову Рубабу Шахбаз гызы
Юсубова Фарида Фикрет оглу.

Ильхам АЛИЕВ,
Президент Азербайджанской 

Республики
г.Баку, 22 февраля 2024 года

Распоряжение
Президента Азербайджанской Республики

О внесении изменений в Распоряжение Президента 
Азербайджанской Республики «О создании 

Организационного комитета в связи с проведением 
29-й сессии Конференции сторон Рамочной конвенции 

Организации Объединенных Наций об изменении 
климата (COP29), 19-й сессии Встречи сторон Киотского 

протокола и 6-й сессии Встречи сторон Парижского 
соглашения» от 13 января 2024 года №4264

Распоряжение
Президента Азербайджанской Республики

О праздновании 100-летнего юбилея 
Сулеймана Алескерова

Распоряжение
Президента Азербайджанской Республики

О награждении группы лиц, отличившихся в области 
строительства и эксплуатации автомобильных дорог

Страна огней 
в зеленой пустыне

Затем состоялось открытие На-
ционального дня, прозвучал Госу-
дарственный гимн Азербайджана 
и был поднят Государственный флаг.

В мероприятии приняли участие 
официальные лица Азербайджана 
и Катара, послы около 60 стран, ак-
кредитованные в этой стране.

Выступивший на открытии На-
ционального дня помощник Прези-
дента Азербайджана, директор Цен-
тра Гейдара Алиева Анар Алакбаров 
сказал, что азербайджано-катарские 
отношения основаны на взаимном 
уважении и сотрудничестве, тесные 
контакты способствуют дальней-
шему развитию связей между дву-
мя странами. Проведение Нацио-
нального дня Азербайджана на вы-
ставке Doha Expo 2023 важно для 
нашей страны, сказал Анар Алак-
баров и выразил надежду, что Меж-
дународная садоводческая выставка 
внесет свой вклад в решение одно-
го из важнейших вопросов миро-
вой повестки дня - вопроса изме-
нения климата.

Наша страна придает большое 
значение решению глобальных во-
просов, связанных с волнующими 
мир климатическими изменения-
ми, и продолжает вести практиче-
скую работу в этом направлении, 
сказал помощник Президента и осо-
бо подчеркнул, что в ноябре Азер-
байджан будет принимать 29-ю сес-

сию Конференции сторон Рамочной 
конвенции ООН об изменении кли-
мата - COP29.

Поблагодарив Государство Ка-
тар за организацию столь успеш-
ной и важной платформы в Дохе, 
Анар Алакбаров сказал: «Объедине-
ние стран очень важно для развития 
гуманитарных связей и сотрудниче-
ства. Наши народы, руководствую-
щиеся принципами взаимной друж-
бы и уважения, исторически связа-
ны религиозными и культурными 
узами. В настоящее время отноше-
ния между двумя странами строят-
ся на принципах взаимной дружбы. 
Связи между нашими странами ди-

намично развиваются в различных 
сферах. Считаю, что наше сотруд-
ничество, основанное на дружеских 
отношениях, будет и дальше успеш-
но продолжаться».

Затем выступил генеральный ко-
миссар выставки Doha Expo 2023 Ба-
дер бен Омар Аль Дафа. Он отметил, 
что Doha Expo отправляет посети-
телей в интересное «путешествие» 

по странам мира. «А сегодня нас со-
брал братский Азербайджан, чтобы 
отметить Национальный день Азер-
байджанской Республики», - сказал 
Омар Аль Дафа.

Напомнив, что в этом году наша 
страна будет принимать  COP29, Ба-
дер бен Омар Аль Дафа подчеркнул, 

что Азербайджан с целью обеспече-
ния непрерывности и улучшения 
сотрудничества в международных 
дискуссиях, связанных с вопроса-
ми изменения климата, поддержи-
вает активное партнерство с Объе-
диненными Арабскими Эмиратами, 
где состоялась COP28, и Бразилией, 
где пройдет COP30.

Азербайджан, обладающий живо-
писной  природой, помимо вопросов 
климата, придает большое значение 
диверсификации экономики. Гене-
ральный комиссар Doha Expo 2023 
сказал: «Инвестиционная политика 
в Азербайджане основана на инно-
вациях и технологиях. Азербайджан 
также успешно диверсифицирует 

свою экономику, развивая высоки-
ми темпами наряду с нефтегазовой 
отраслью и другие сектора. Все это 
создает широкие возможности для 
инвесторов в таких развивающих-
ся в стране сферах, как возобнов-
ляемая энергия, сельское хозяйство 
и туризм. Азербайджан имеет ши-
рокие туристические возможности - 
реки, впадающие в Каспийское море, 
горы Большого Кавказа на севере, 
широкие равнины в центральной 
части страны. Участие Азербайджа-
на в Doha Expo 2023 перекликается 
с целями этой выставки, что являет-
ся вкладом дружественного государ-
ства в международное сотрудниче-
ство, взаимовыгодное партнерство 
и инвестиции. Поэтому мы ожида-
ем, что не только государственный 
и частный сектора Катара, но и дру-
гие страны - участницы Expo вос-
пользуются инвестиционным кли-
матом в Азербайджане, успешным 
опытом этой страны во многих сфе-
рах экономики».

Далее народный артист Азер Зей-

налов исполнил песню «Азербайд-
жан», а Азербайджанский государ-
ственный ансамбль песни и танца - 
один из наших древних народных 
танцев «Узундере». В рамках цере-
монии также была организована фо-
товыставка, посвященная природе 
и историческим памятникам Азер-
байджана.

Далее участники мероприятия по-
смотрели павильон Катара на Меж-
дународной садоводческой выстав-
ке Doha Expo 2023.

Затем гости посетили павильон 
Азербайджана, где в соответствии 
с общей темой Doha Expo демонстри-
руется богатство азербайджанской 
флоры и созданы композиции из рас-
тений с учетом климатических зон. 
Посетителей знакомят с красотой 
цветка Харыбюльбюль, являюще-
гося короной карабахской флоры.

В павильоне также представлены 
экспонаты и информация об азер-
байджанской культуре. Здесь экс-
понируются образцы таких народ-
ных ремесел, как ковроткачество, 
медничество, шебеке, а также на-
циональные костюмы.

Во время посещения гостями 
павильона состоялось выступле-
ние мугамного трио, в исполнении 
камерного квартета прозвучали про-
изведения азербайджанских компо-
зиторов. Была представлена нацио-
нальная кухня.

Национальный день Азербайджа-
на на выставке Doha Expo 2023 про-
должился концертной программой, 
организованной совместно с Ми-
нистерством культуры Азербайд-
жана. Отметим, что с 21 по 24 фев-
раля в Катаре также проходят Дни 
азербайджанской культуры. 1

Natasha
Машинописный текст
$x Распоряжение $d 2024 $v статья $2 ANL_SH

Natasha
Машинописный текст

Natasha
Машинописный текст

Natasha
Машинописный текст
Бакинский рабочий - 2024.- 23 февраля (№36).- С.2.

Natasha
Машинописный текст




